Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 136/2022-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e, considerando a Lei Geral das Universidades (LGU) nº 20.933 de
17/12/2021, a Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005 e alterações, as Portarias nº
54/2022- SETI e 56/2022-SETI, publicadas no DOE edição 11.176 de 16/05/2022, a
Resolução nº 02/2022-CAD, e o excepcional interesse público, resolve,

TORNAR PÚBLICA

1. A convocação de candidatos classificados nos Processos Seletivos
Simplificados para contratação de Professor Temporário, regidos pelos Editais nº
053/2021-PRH, 160/2021-PRH, 190/2021-PRH, 020/2022-PRH e 021/2022-PRH,
conforme Anexo Único deste Edital.

2. Os convocados devem entrar em contato com a Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-contratos@uem.br,
até o dia 28/07/2022, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no
presente Edital.

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma
foto 3x4 recente, Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do
Trabalho da UEM, o comprovante de regularidade de dados no eSOCIAL
(consultacadastral.inss.gov.br) e cadastro no eProtocolo
(https://eprotocolo.pr.gov.br).

4. Todos os convocados deverão agendar consulta com o Médico do
Trabalho da UEM para o fim de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A
consulta deverá ser agendada através do telefone (44) 3011-4520, e realizada no
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizado
no Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar. É necessário levar Carteira de
Vacinação atualizada e o cartão Nacional de Saúde – SUS.

5. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e
Seleção (RES), por meio do correio eletrônico res-contratos@uem.br a data
agendada para a consulta admissional. Somente após as providências de todos os
documentos, os convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e

mailto:res-contratos@uem.br
http://www.uem.br/concurso
mailto:res-contratos@uem.br

 Universidade Estadual de Maringá

      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 136/2022-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

iniciarem as atividades laborais.

6. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno,
inclusive aos sábados, domingos e feriados.

7. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no
presente Edital serão excluídos do respectivo teste seletivo.

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 22 de julho de 2022.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 Universidade Estadual de Maringá

      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 136/2022-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 136/2022-PRH

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 053/2021-PRH)

Candidato(a)/Código de vaga
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Nicolay Leme da Cunha

(DTD 00070-2-0-40)
(04) Botânica – CCB/DBI  8º lugar

Andreia Gonçalves

(DTD 00354-2-0-40)

(23) Tecnologias Construtivas, Desenho
Técnico e Arquitetônico – CTC/DEC

2º lugar

Guilherme Koiti Tanaka Sassaki
(DTD 00012-2-0-20)

(24) Circuitos Elétricos – CTC/DEQ (T-20) 6º lugar

Rodrigo Antoniassi Cardim

(DTD 00391-2-0-40)

(27) Engenharia do Tecido Plano e Gestão da
Manutenção – CTC/DET - CRG

2º lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 160/2021-PRH)

Candidato(a)/Código de vaga
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Carolina Marques Costa

(DTD 00051-2-0-40)

(12) Produção de Ruminantes, Forragicultura e
Deontologia Aplicada à Zootecnia – CCA/DZO

7º lugar

Bruno Reis

(DTD 00004-2-0-20)
(14) Fisiologia Vegetal – CCB/DBI (T-20) 2º lugar

Laís Bastos Marchesoni

(DTD 00510-2-0-24)
(21) Gestão Educacional I – CCH/DFE (T-24) 2º lugar

Tayza Cristina Nogueira Rossini

(DTD 00357-2-0-40)
(25) Língua Inglesa – CCH/DLM 1º lugar

Estogildo Gledson Batista

(DTD 00366-2-0-40)
(25) Língua Inglesa – CCH/DLM 2º lugar

Aline Scarmen Uchida

(DTD 00373-2-0-40)
(25) Língua Inglesa – CCH/DLM 3º lugar

Aline Yuri Kiminami

(DTD 00368-2-0-40)
(25) Língua Inglesa – CCH/DLM 4º lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 190/2021-PRH)

Candidato(a)/Código de vaga
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Paula Poiet Sampedro

(DTD 00247-2-0-40)

(01) Criação, Mediação e Crítica em Artes
Visuais – CCH/DTP

4º lugar

.

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 020/2022-PRH)

Candidato(a)/Código de vaga
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Rodrigo Garcia Motta
(04) Clinica Médica e Cirurgia de Ruminantes -
CCA/DMV - CAU

1º lugar

 Universidade Estadual de Maringá

      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 136/2022-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

(DTD 00057-2-0-40)

Vívian Ferreira Zadra

(DTD 00356-2-0-40)

(05) Clinica Médica de Pequenos Animais –
CCA/DMV - CAU

1º lugar

Marcos Pereira Coelho

(DTD 00060-2-0-40)
(65) Psicologia da Educação - CCH/DTP 2º lugar

Tiago Bernardino Vargas

(DTD 00507-2-0-40)

(79) Projeto de Fábrica e Pesquisa Operacional
– CTC/DEP

5º lugar

Lucídio Molina Filho

(DTD 00509-2-0-40)
(84) Estatística – CTC/DAM - CAU 2º lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 021/2022-PRH)

Candidato(a)/Código de vaga
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Bharbara Orsi Rabello de Oliveira
(DTD 00034-2-0-20)

(11) Neurologia – CCS/DMD (T-20) 2º lugar

Rafael Prizon Tronco

(DTD 00318-2-0-40)
(16) Saúde Coletiva – CCS/DMD 2º lugar